



COVID-19 Disaster Payment વિષે માહિતી

રાજ્ય અથવા પ્રદેશ COVID-19 જાહેર આરોગ્ય હુકમને કારણે કામ અને આવક ગુમાવનારા પાત્ર લોકો માટે આ એક ઉચ્ચક ચુકવણી છે. તેમાં લોકડાઉન, હોટસ્પોટ અથવા હિલચાલના પ્રતિબંધો શામેલ હોય શકે છે.

COVID-19 Disaster Payment કરપાત્ર નથી.

જો યોગ્યતાના બધા જ સામાન્ય નિયમો તથા તમારા સંજોગો પ્રમાણેના લાગુ પડતા નિયમો તમે પૂરા કરી શકતા હોવ તો, તમે COVID-19 Disaster Payment મેળવવાને પાત્ર હોય શકો છો. યોગ્યતાના સામાન્ય નિયમો આ પ્રમાણે છે:

- તમે ૧૭ વર્ષ કે તેથી વધુ ઉંમરના છો
- જો તમે તમારા રાજ્ય અથવા પ્રદેશમાં લોકડાઉનને કારણે ઓછામાં ઓછા ૮ કલાક અથવા આખા દિવસનું કામ અને આવક ગુમાવી છે અને તમારી પાસે રોગચાળા સંબંધિત યોગ્ય રજાના કોઈ અધિકારો નથી
- તમને જે તે સમય માટે Pandemic Leave Disaster Payment, સ્ટેટ અથવા ટેરીટરી સ્મોલ બીઝનેસ પેમેન્ટ, Dad and Partner Pay, Parental Leave Payment અથવા રાજ્ય અથવા પ્રદેશ આધારિત મહામારી ભથ્થું મળતું નથી
- તમે કોમનવેલ્થ-ઘોષિત COVID-19 હોટસ્પોટ કે જે પ્રતિબંધિત હિલચાલના આદેશને આધિન છે, તેમાં રહો છો અથવા ત્યાં કામ કર્યું હતું અથવા તેની મુલાકાત લીધી હતી
- તમને તમારી સામાન્ય આવક મળી રહી નથી, અને તમારા નોકરીદાતાને તમારા વતી Retaining Domestic Airline Capability ભથ્થું મળી રહ્યું નથી.

જો નીચેનું બંને લાગુ પડતું હોય તો, તમે કોમનવેલ્થ-ઘોષિત COVID-19 હોટસ્પોટમાં રહેવાની અથવા કામ કરવાની આવશ્યકતાને પૂર્ણ છો:

- તમે એવા વિસ્તારમાં રહો છો અથવા કામ કરો છો જે લોકડાઉનમાં નથી
- તમે કામ કરી શકો તેમ નથી કારણ કે, તમે લોકડાઉનવાળા વિસ્તારમાં જવા અથવા તેમાંથી બહાર નીકળવા માટે અસમર્થ છો.

જો તમે સંબંધિત સમયગાળા દરમિયાન કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા ઘોષિત COVID-19 હોટસ્પોટની મુલાકાત લીધી હોય અને બીજા જાહેર આરોગ્ય આદેશને આધિન હોવ, જે તમારી પ્રતિબંધિત હિલચાલમાં પરિણમે છે, તો તમે પણ પાત્ર હોય શકો છો.

જો નીચેના બંને લાગુ પડતા હોય તો, તમારે કોમનવેલ્થ ઘોષિત COVID-19 હોટસ્પોટ લાયકાતના નિયમને પૂર્ણ કરવાની જરૂર નથી:

- તમારું રાજ્ય અથવા પ્રદેશ COVID-19 રસી માટે ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણ સુધી પહોંચી ગયું છે

- અમે સંબંધિત સમયગાળા માટે COVID-19 Disaster Payment માટે તમારો દાવો મંજૂર કર્યો હોય, જેમાં તમારા રાજ્ય અથવા પ્રદેશ COVID-19 સામે સંપૂર્ણ રસીકરણ થયેલાઓના ૮૦ ટકા સુધી જે તારીખે પહોંચે છે તેનો સમાવેશ થાય છે.

તમારા સામાન્ય કામનો આખો દિવસ એટલે કે, તમે જે કલાકો માટે કામ કરવાના હતા, પરંતુ પ્રતિબંધિત હિલચાલના આદેશને કારણે ન કરી શક્યા. આમાં કુલ ટાઇમ, પાર્ટ ટાઇમ અથવા ૮ કલાકથી ઓછા સમયની કેઝ્યુઅલ શિફ્ટમાં હાજર ન રહી શકવાનો સમાવેશ થાય છે.

જો તમને Centrelink અથવા Department of Veteran's Affairs (DVA) માંથી ભથ્થું મળી રહ્યું હોય

જો તમને પાત્ર Centrelink અથવા DVA ભથ્થું મળી રહ્યું હોય અને લાયકાતોના બધા જ નિયમોને પૂર્ણ કરતાં હોવ તો, તમે COVID-19 Disaster Payment માટે અરજી કરી શકો છો.

તમારા દાવાના સમયગાળા પહેલાંના ૮ અઠવાડિયામાં તમે ઓછામાં ઓછી એકવાર રોજગારની આવકની અમને જાણ કરી હોવી જોઈએ. જો તમે અંધ છો અને Age Pension અથવા Disability Support Pension મેળવી રહ્યા છો તો, આ નિયમ તમને લાગુ પડતો નથી.

તમને નીચેનામાંથી એક આવક સહાય ભથ્થું મળતું હોવું જોઈએ:

- Age Pension
- Austudy
- Carer Payment
- Disability Support Pension
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment
- Special Benefit
- Farm Household Allowance
- Youth Allowance
- Widow Allowance
- Partner Allowance
- ABSTUDY Living Allowance
- Veterans' Act અંતર્ગત Income support supplement
- Veterans' Act અંતર્ગત Service pension
- Veterans' Act અંતર્ગત Veteran payment
- Veterans' Act અંતર્ગત Education Allowance.

તમે તમારી નિયમિત Centrelink અથવા DVA ભથ્થું તેની નિયત તારીખોએ મેળવશો. તમારે COVID-19 Disaster Paymentને Centrelink માં આવક તરીકે જાણ કરવાની જરૂર નથી.

જો તમને Centrelink અથવા DVA ભથ્થું ન મળતું હોય તો

જો તમે લાયકાતના તમામ નિયમોને પૂર્ણ કરો છો અને પાત્ર Centrelink કે DVA ભથ્થું મેળવતાં નથી તો, તમે COVID-19 Disaster Payment માટે અરજી કરી શકો છો.

તમે ઓસ્ટ્રેલિયાના રહેવાસી હોવા જોઈએ અથવા યોગ્ય વિઝા ધારક હોવા જોઈએ, જે તમને ઓસ્ટ્રેલિયામાં કામ કરવાનો અધિકાર આપે છે. તમે [Department of Home Affairs' VEVO](https://www.dhs.gov/vevo) સિસ્ટમનો ઉપયોગ કરીને ઓસ્ટ્રેલિયામાં કામ કરવાના અધિકાર સહિત તમારી વિઝાની વિગતો અને શરતો તપાસી શકો છો.

તમે માત્ર એક જ વિસ્તાર માટે COVID-19 Disaster Payment નો દાવો કરી શકો છો. જો તમને લાગે છે કે તમે એકથી વધુ માટે પાત્ર છો તો, તમારે નક્કી કરવાનું રહેશે કે તમારા માટે શ્રેષ્ઠ કયું છે.

વિસ્તારો, ભથ્થાંની રકમ અને સંબંધિત સમયગાળાઓ સહિતની વધુ માહિતી માટે, servicesaustralia.gov.au/covid19disasterpayment પર જશો.

જો તમારું રાજ્ય અથવા પ્રદેશ ૭૦ ટકા અથવા ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણ દર પર પહોંચે

જ્યારે તમારા રાજ્ય અથવા પ્રદેશના ૧૬ વર્ષથી વધુ ઉંમરના ૭૦ ટકા લોકો COVID-19 રસીના બે ડોઝ મેળવી લેશે ત્યારે COVID-19 Disaster Paymentની આપોઆપ થતી ચુકવણી બંધ થઈ જશે.

જો તમે હજુ પણ હિલચાલના પ્રતિબંધથી અસરગ્રસ્ત હોવ તો, તમારે દર અઠવાડિયે COVID-19 Disaster Payment માટે ફરીથી અરજી કરવાની રહેશે, જેથી અમને ખબર હોય કે તમે પાત્ર રહો છો.

જ્યારે તમારા રાજ્ય અથવા પ્રદેશના ૧૬ વર્ષથી વધુ ઉંમરના ૮૦ ટકા લોકો COVID-19 રસીના બે ડોઝ મેળવી લેશે ત્યારે COVID-19 Disaster Paymentમાં ફેરફાર થશે.

તમે COVID-19 Disaster Payment માટે ફરીથી તો જ અરજી કરી શકો છો, જો તમને સંબંધિત સમયગાળા માટે મંજૂરી આપવામાં આવી હોય, કે જેમાં તમારું રાજ્ય અથવા પ્રદેશ ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણ સુધી પહોંચ્યું તે તારીખ શામેલ હોય.

જો તમારું રાજ્ય અથવા પ્રદેશ ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણ સુધી પહોંચ્યું તે તારીખનો સમાવેશ, જે સંબંધિત સમયગાળા માટે તમારા COVID-19 Disaster Paymentને મંજૂરી આપવામાં આવી હોય તેમાં થતો હોય તો, તમે વધુ ૨ અઠવાડિયા માટે ચુકવણીની અરજી ફરીથી કરી શકો છો.

COVID-19 Disaster Payment ર અઠવાડિયાના સમયગાળા દરમ્યાન ઘટશે.

રાજ્ય અથવા પ્રદેશ ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણના દર પર પહોંચ્યા પછીના પ્રથમ અઠવાડિયામાં, COVID-19 Disaster Payment એકવારની ચુકવણી હશે:

- \$૪૫૦ જે તમે ૮ કલાકથી વધુ અથવા આખા દિવસનું કામ ગુમાવ્યું હોય અને તમને પાત્ર Centrelink અથવા Department of Veterans' Affairs (DVA) ભથ્થું ન મળતું હોય
- \$૧૦૦ જે તમે ૮ કલાકથી વધુ અથવા આખા દિવસનું કામ ગુમાવ્યું હોય અને તમને પાત્ર Centrelink અથવા Department of Veterans' Affairs (DVA) ભથ્થું મળતું હોય.

રાજ્ય અથવા પ્રદેશ ૮૦ ટકા સંપૂર્ણ રસીકરણના દર પર પહોંચ્યા પછીના બીજા અઠવાડિયામાં, COVID-19 Disaster Payment:

- \$૩૨૦ની એકવારની ચુકવણી હશે, જે તમે ૮ કલાકથી વધુ અથવા આખા દિવસનું કામ ગુમાવ્યું હોય અને તમને પાત્ર Centrelink અથવા Department of Veterans' Affairs (DVA) ભથ્થું ન મળતું હોય
- બંધ થઈ જશે, જે તમને પાત્ર Centrelink અથવા Department of Veterans' Affairs (DVA) ભથ્થું મળતું હોય.

આ સમયગાળા પછી, તમારા વિસ્તારમાં COVID-19 Disaster Payment ભથ્થું ઉપલબ્ધ રહેશે નહિં.

વધુ માહિતી માટે:

- અંગ્રેજીમાં માહિતી માટે, servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment પર જાઓ
- servicessaustralia.gov.au/yourlanguage પર જાઓ, ત્યાં તમે તમારી ભાષામાં માહિતી વાંચી, સાંભળી અને જોઈ શકશો
- તમારી ભાષામાં અમારી સાથે વાત કરવા ૧૩૧ ૨૦૨ પર ફોન કરો.

જો તમે હવે COVID-19 Disaster Payment માટે પાત્ર ન રહ્યા હોવ તો, તમે અન્ય કયા ભથ્થાં અથવા સહાય મેળવી શકો છો, તે જાણો. servicessaustralia.gov.au/covid19 પર જાઓ.

Centrelink ભથ્થાંઓ અને સેવાઓ વિષે તમારી ભાષામાં અમારી સાથે વાત કરવા માટે ૧૩૧ ૨૦૨ પર ફોન કરો. નોંધ: Australiaમાં ક્યાંયથી પણ તમારા ઘરના ફોનથી '૧૩' નંબર પરના કોલ પર નિશ્ચિત દર લાગુ પાડવામાં આવે છે. તે દર સ્થાનિક કોલની કિંમતથી જુદા હોય શકે છે અને જુદા-જુદા ટેલિફોન સેવા પ્રદાતાઓ માટે જુદો-જુદો હોય શકે છે. તમારા ઘરના ફોનમાંથી '૧૮૦૦' નંબરો પર કોલ મફત છે. જાહેર અને મોબાઇલ ફોન પરથી થતા કોલનો ખર્ચ અવધિ અનુસાર અને ઊંચા દરે હોય શકે છે.

અસ્વીકરણ: આ માહિતી ૨૦ ઓક્ટોબર ૨૦૨૧ના રોજ સાચી છે. આ પ્રકાશનમાં સમાવિષ્ટ માહિતીનો હેતુ ફક્ત ભથ્થાં અને સેવાઓ માટે માર્ગદર્શિકા તરીકે છે. તમે ચુકવણી માટે અરજી કરવા માંગો છો કે નહિં તે નક્કી કરવાની અને તમારા ચોક્કસ સંજોગોના સંદર્ભમાં અરજી કરવાની જવાબદારી તમારી છે.



Information about the COVID-19 Disaster Payment

This is a lump-sum payment for eligible people who lost work and income due to a state or territory COVID-19 public health order. This may involve a lockdown, hotspot or movement restrictions.

The COVID-19 Disaster Payment is not taxable.

You may be able to get the COVID-19 Disaster Payment if you meet all the general eligibility rules as well as the rules for your situation. These are the general eligibility rules:

- you're 17 years or older
- you've lost at least 8 hours or a full day of work and income due a lockdown in your state or territory and don't have any appropriate pandemic-related leave entitlements
- you aren't getting Pandemic Leave Disaster Payment, a state or territory small business payment, Dad and Partner Pay, Parental Leave Pay, or a state or territory based pandemic payment for the same period
- you lived or worked in or visited a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot that is subject to a restricted movement order
- you're not getting your usual income and your employer is not getting Retaining Domestic Airline Capability payments on your behalf.

You meet the requirement of living or working in a Commonwealth-declared COVID-19 hotspot if both of these apply:

- you live or work in an area which isn't locked down
- you can't work because you're unable to cross into or out of the lockdown area.

If you visited a Commonwealth declared COVID-19 hotspot during the relevant period and were subject to a second public health order that results in your restricted movement, you may also be eligible.

You no longer need to meet the Commonwealth-declared COVID-19 hotspot eligibility rule when both of these apply:

- your state or territory has reached 80% fully vaccinated with a COVID-19 vaccine
- we have granted your claim for COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated for COVID-19.

A full day of your usual work is what you were scheduled to work but could not because of a restricted movement order. This includes not being able to attend a full time, part time or casual shift of less than 8 hours.

If you're getting a Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment

If you're getting an eligible Centrelink or DVA payment and meet all the eligibility rules, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must have reported employment income to us at least once in the 8 weeks before your claiming period. This rule doesn't apply to you if you're blind and getting Age Pension or Disability Support Pension.

You must be getting one of the following income support payments:

- Age Pension
- Austudy
- Carer Payment
- Disability Support Pension
- JobSeeker Payment
- Parenting Payment
- Special Benefit
- Farm Household Allowance
- Youth Allowance
- Widow Allowance
- Partner Allowance
- ABSTUDY Living Allowance
- Income support supplement under the Veterans' Act
- Service pension under the Veterans' Act
- Veteran payment under the Veterans' Act
- Education Allowance under the Veterans' Act.

You'll get your regular Centrelink or DVA payment on your usual payment dates. You don't need to report the COVID-19 Disaster Payment as income to Centrelink.

If you're not getting a Centrelink or DVA payment

If you meet all the eligibility rules and aren't getting an eligible Centrelink or DVA payment, you can apply for COVID-19 Disaster Payment.

You must be an Australian resident or hold a visa that gives you the right to work in Australia. You can check your visa details and conditions, including your right to work in Australia, using the [Department of Home Affairs' VEVO](#) system.

You can claim the COVID-19 Disaster Payment for one location only. If you think you're eligible for more than one, you need to decide which is best for you.

For more information, including locations, payment amounts and relevant periods, go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment

If your state or territory reaches 70% or 80% full vaccination rates

Automatic COVID-19 Disaster Payments will stop when 70% of people aged 16 years and over in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine.

If you are still affected by movement restrictions or lockdown, you will need to reapply for COVID-19 Disaster Payment each week so we know you remain eligible.

When 80% of people aged 16 years or older in your state or territory are fully vaccinated with 2 doses of a COVID-19 vaccine, there will be changes to COVID-19 Disaster Payment.

You can only reapply for COVID-19 Disaster Payment if you have been granted for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% full vaccination.

If you have been granted COVID-19 Disaster Payment for a relevant period which includes the date your state or territory reaches 80% fully vaccinated, you can reapply for the payment for up to 2 more weeks.

The COVID-19 Disaster Payment will reduce over a period of up to 2 weeks.

The first week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, the COVID-19 Disaster Payment will be one payment of:

- \$450 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or Department of Veterans' Affairs (DVA) payment
- \$100 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

The second week after a state or territory reaches 80% fully vaccinated, COVID-19 Disaster Payment will:

- be one payment of \$320 if you have lost more than 8 hours or a full day of work and you are not getting an eligible Centrelink or DVA payment
- end if you are getting an eligible Centrelink or DVA payment.

After this period, COVID-19 Disaster Payments will not be available in your area.

For more information:

- go to servicessaustralia.gov.au/covid19disasterpayment for information in English
- go to servicessaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language.

If you are no longer eligible for COVID-19 Disaster Payment, you can find out what other payment or support you may be able to get. Go to servicessaustralia.gov.au/covid19

Call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services. Note: calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

Disclaimer: This information is accurate as at 20 October 2021. The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It's your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application, with regard to your particular circumstances.